Дело № 1-8-2005/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                     о прекращении уголовного дела

	20 марта 2024 года					             город Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
при секретаре Севостьяновой А.О.,
с участием государственного обвинителя Терещенко А.В.,
защитника - адвоката Болгова В.М.,
подсудимого Валимухаметова Р.Р.,
потерпевшей ФИО.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Валимухаметова РР, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего ***, не работающего, проживающего по адресу: ***, не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса РФ (далее УК РФ),
У С Т А Н О В И Л:
Валимухаметов Р.Р. умышленно причинил средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья при следующих обстоятельствах.
31 декабря 2023 года с 19-00 до 1-28 час., Валимухаметов Р.Р. находясь на кухне квартиры по адресу: ***, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений с ФИО., умышленно, с целью причинения вреда здоровью последней, нанес рукой два удара в область лица ФИО., от чего последняя испытала физическую боль и упала на пол, чем причинил ей телесные повреждения в виде ссадин левой скуловой области которые не причинили вред здоровью. В продолжении своего преступного умысла направленного на причинение телесных повреждений ФИО., Валимухаметов Р.Р. нанес один удар ногой в область спины справа, а затем не менее пяти ударов ногой в область спины слева лежащей на полу ФИО., от чего последняя испытал физическую боль, чем причинил ей телесные повреждения в виде закрытого перелома левой лопатки с незначительным смещением, повлекшего за собой средней тяжести вред здоровью п признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня).
Валимухаметов Р.Р. с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал, в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.
В судебном заседании потерпевшей заявлено о прекращении уголовного дела в отношении Валимухаметова Р.Р. в связи с примирением сторон, претензий не имеет, подсудимый извинился, она его простила, ущерб возмещен.
Подсудимый Валимухаметов Р.Р. согласен на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, он извинился перед потерпевшей, раскаивается, ущерб возместил.
Защитник считает, что ходатайство подлежит удовлетворению.
Государственный обвинитель полагал ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон подлежащим удовлетворению.
Действия Валимухаметова Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
На основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса РФ (далее УПК РФ) судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшей, мнение защитника, подсудимого, государственного обвинителя, а также учитывая то обстоятельство, что подсудимый не судим, совершил преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, характеризуется удовлетворительно, на учетах в специализированных кабинетах не состоит, возместил ущерб, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Валимухаметова Р.Р. в связи с примирением с потерпевшей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Валимухаметова РР в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ прекратить в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Валимухаметову Р.Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в апелляционном порядке в пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

      Мировой судья 					Р.В. Голованюк

2

2